Și totuși se găsescu și între
noi ómenú, cari suntú dispuși a ne
recomanda să urmămú și noi esem-
plulu săsescu, pentru-că, dicú ei,
cu politica noastră națională tur-
nămu numai oleiu pe focú și a-
gravămú poziția bisericelorú și a
școlelorú noastre!

Pregătiri pentru conferență.

Convocare. Alegătorii români din
orașulu și comitatulu Brasovului suntú con-
vocați la adunarea generală, ce se va
ține Vinerú în 3 (15) Ianuarie 1892 la 11
óre înainte de ameađi în sala cea mare
a hotelului Centralú Nr. I. La ordinea
đilei va fi: a) Constituirea clubului elec-
toralú pentru viitorulu periodú de cincú

ani; b) Alegerea delegațilorú, cari vorú
avé să reprezenteze pe alegătorii români
din cele patru cercuri electorale ale ace-
tui comitatú la conferența generală elec-
torală, ce se va ține în Sibiiu.

Teaca, 6 Ianuarie n. 1892.

Gregoriu Vităzu, Ioane Moldovanu,
preș. club. elec. v.-preș. club. elec.
Simeon Augur, notarul clubului electoral.

*

Convocare. Alegătorii români din cercul Branului sunt rugați a se întruni la o conferință, ce se va ține la 2 (14) Ianuarie 1892 în Zărnești la 10 ore a. m.

Obiectele vor fi: 1) Alegerea a doi delegați pentru conferința generală în Sibiiu. 2) Desbateri și propuneri eventuale. 3) Constituirea.

Zărnești, 28 Decembrie 1891.

Ioan Danu. Dr. Iancu Meșianu.

*

Convocare.